⁹⁸ «Quedará santificado» significa que se convierte en algo divino, sagrado, y no puede considerarse —ni obrar— como cosa profana, si antes no se purifica.

El Señor manda no sólo a los sacerdotes, sino a todo el pueblo de Israel, que no hagan un unguento semejante para usos ordinarios. Pues esto es lo que significa: *No ungirás la carne del hombre*. Prohíbe, pues, que se haga algo semejante para usos ordinarios y amenaza con la muerte a quien haga algo parecido, es decir, a quien haga un unguento semejante para usos ordinarios o a quien lo dé a una nación extranjera. Pero por lo que se dice a continuación: *Será santificación para vosotros*, puesto que Dios manda que esto se diga a todo el pueblo de Israel, no veo cómo puede interpretarse, a no ser que se admita que era lícito al pueblo tocar el tabernáculo cuando cada uno venía con sus propias ofrendas, y, al tocarlo, quedaban santificados por aquel óleo con el que ungián todas las cosas. Y por eso se añade: *Todo el que lo toque quedará santificado*. Pero el pueblo no quedaba santificado como los sacerdotes, que también eran ungidos con el óleo para desempeñar las funciones sacerdotales.

136 (Ex 30,34). Lo que ordena relativo a los aromas con los que se debe hacer el timiama o incienso, y el mandato de que se haga, según el arte del perfumista, *un unguento perfumado*, no hay que interpretarlo en el sentido de que se haga un unguento, es decir, algo con que se ungía, sino, como se ha dicho, el timiama o incienso que ha de ponerse sobre aquel altar del incienso, en donde no era lícito ofrecer sacrificios y se hallaba en el interior del santo de los santos.

137 (Ex 30,36-37). *Cortarás de ellos una pequeña parte y la*

bus, sed uniuerso populo Israhel, ut non faciant tale unguentum in usus humanos. Hoc est enim quod ait: *super carnem hominis non liniatur*. Prohibet ergo simile fieri in usus [179] suos et interitum minatur, si quisquam similiter fecerit, id est unguentum ad usus suos simile confecerit uel cuiquam hinc dederit exterae nationis. Ac per hoc quod ait: *santificatio erit uobis*, cum hoc populo Israhel uniuerso dici iubeat, non uideo quid intellegam, nisi quia licebat eis, quando ueniebant cum suis quisque muneribus, tangere tabernaculum; et tangendo sanctificabantur propter illud oleum, quo (134) cuncta peruncta sunt. Et hinc dictum: *omnis qui tangit sanctificabitur*, non tamen sic quemadmodum sacerdotes, qui etiam ut sacerdotio fungerentur, ungebantur ex illo.

136 (Ex 30,34). Quod praecepit quibus aromatis fiat thymiama, id est incensum, et dicit unguentario more *coctum opus unguentarii*, non ideo putare debemus unguentum fieri, id est, unde aliquid ungetur, sed, ut dictum est, thymiama uel incensum quod inponatur illi altari incensi, ubi non licebat sacrificari, et erat intus in sancto sanctorum.

137 (Ex 30,36-37). *Et incidis de illis minutum et pones contra testimo-*

pondrás delante de los testimonios, desde donde yo me daré a conocer a ti. Este incienso será para vosotros santo de los santos. He aquí cómo este incienso se llama otra vez santo de los santos, porque se ponía dentro, en el altar del incienso, que se hallaba en el interior⁹⁹. Tabernáculo del testimonio se llama propiamente aquella parte más interior en donde se hallaba el arca; y se hace claramente una diferencia al decir: *Desde donde me daré a conocer a ti*. Esto ya lo había dicho antes hablando del propiciatorio, que, ciertamente, estaba dentro, detrás del velo sobre el arca.

138 (Ex 31,2-3). ¿Qué significa que, cuando Dios manda que se utilice a Besalel en los trabajos de la construcción del tabernáculo, se dice de él que *le llenó del espíritu divino de sabiduría y de inteligencia en toda clase de trabajos para concebir y realizar proyectos*, etc.? ¿Hay que atribuir también a los dones del Espíritu Santo estos trabajos que parecen pertenecer a las obras manuales? ¿O se dice esto con toda intención para que pertenezcan al espíritu divino de sabiduría e inteligencia y ciencia aquello que se indica con estas cosas? No obstante, aunque también se diga aquí que este hombre estaba lleno del espíritu divino de sabiduría e inteligencia y ciencia, todavía no se menciona al Espíritu Santo.

139 (Ex 31,13ss). ¿Qué significa que, al mandar que se

nia^a, unde innotescam tibi inde. Sanctum sanctorum erit uobis incensum. Ecce iterum hoc incensum, quia intus ponebatur in altari incensi quod intus erat, sanctum sanctorum dicitur; et tabernaculum testimonii proprie dicitur illud ipsum interius ubi arca erat adhibita sane differentia cum ait: *unde innotescam tibi inde*. Sic enim dixerat primum de propiciatorio, quod utique intus est, id est intra uelum super arcam.

138 (Ex 31,2-3). Quid est quod Beselehel cum iuberet adhiberi operibus tabernaculi faciendis, dixit *eum* se repleuisse *spu[180]ritu diuino sapientiae et intellectus et scientiae in omni opere excogitare et architectonari et cetera*? Utrum spiritus sancti muneri etiam ista opera tribuenda sunt, quae pertinere ad opificium uidentur? An et hoc significatiue dictum est, ut ea pertineant ad diuinum spiritum sapientiae et intellectus et scientiae, quae his rebus significantur? Tamen etiam hic cum spiritu repletus dicitur iste diuino sapientiae et intellectus et scientiae, nondum legitur spiritus sanctus.

139 (Ex 31,13ss). Quid sibi uult, quod cum de sabbato obseruando